
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata per l’ affidamento del servizio di verifica, di cui all’art. 26 del 
d.lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva dei "lavori di realizzazione di un 
“nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo ospedale “Santo Stefano” di Prato per 
circa ulteriori 100 posti letto. - Approvazione lettera di invito con i modelli di 
dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta. - Individuazione del Responsabile 
del procedimento di gara e relativi assistenti per la verifica della documentazione 
amministrativa -. 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO  

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

CARLINI ESTERINA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 41 Schema lettera di invito con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo 
dell'offerta 

 

 
  

ccafissi
Font monospazio
1463

ccafissi
Font monospazio
03/06/2021

utente
Casella di testo
Pubblicato su amm.ne trasp. il 16/06/2021



    
 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione del 
Dipartimento Area Tecnica e della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio”; 

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC 
Appalti e supporto amministrativo; 

Richiamata la deliberazione n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema 
aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 
d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze fra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”; 

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 
del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;  

Richiamati: 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in 
“Codice dei contratti pubblici” e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” e dalla 
Legge avanti richiamata; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli 
articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro”; 
- il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
- Le linee guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” - approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 
settembre 2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate in 
ultimo con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 (pubblicate in G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019); 
- le Linee Guida n. 2 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Offerta economicamente più 
vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1005 del 21 settembre 2016, pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 238 dell’11 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera n. 424 del 
2 maggio 2018, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 120 del 25 maggio 2018; 
 
Premesso:  
- che nel Piano investimenti di questa Azienda, adottato con la deliberazione n. 386 del 11.03.2021, recante “Bilancio 
di previsione economico 2021 e Bilancio pluriennale 2021 – 2023”, esecutiva ai sensi di legge, è previsto l’intervento 
denominato “Realizzazione Palazzina Nuovo Ospedale di Prato”, identificato con i Codici PO 25 e PO 25-bis, e 
con il Codice CUP E37H17000370005, per un importo complessivo di € 19.328.412,48, comprensivo della  
fornitura di arredi ed apparecchiature, finanziato nel modo seguente: 
- € 10.000.000, 00 con i fondi di cui alla delibera CIPE n 107/2017, pubblicata in G.U. il 23/05/2018, 
- € 8.861.991,85 con i fondi di cui all’ex art. 20 della Legge 67/1988 – riparto 2019 di cui alla Delibera di Giunta 
Regione Toscana n. 1584 del 14/12/2020; 
- € 466.420,63 con fondi aziendali; 

- che con  deliberazione n. 16 del 07/01/2021 recante  “Realizzazione Palazzina Nuovo Ospedale di Prato”: presa d’atto 
della deliberazione del Direttore Generale n. 162 del 24.01.2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica di cui 



    
 
 
all’articolo 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016, s.m. e i. e approvazione quadro economico e finanziario dell’intervento” era stato, tra 
l’altro, approvato il quadro  economico e finanziario dell’intervento; 

Ricordato che con delibera n. 645 del 06.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
a) è stato  preso atto della Relazione dell’Ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della SOC Manutenzione immobili 
gestione investimenti Prato del Dipartimento Area tecnica di questa Azienda, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento dell’affidamento del servizio di verifica, di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e s.m., del progetto 
esecutivo  di realizzazione di un “nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale “Santo Stefano” di Prato 
per circa ulteriori 100 posti letto”, nell’ambito dell’intervento denominato “Realizzazione Palazzina Nuovo Ospedale 
di Prato”, nella quale il RUP: 

- dà atto  
- della necessità di individuare il soggetto di cui all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. al quale affidare lo 

svolgimento dell’attività di verifica della progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi; 
- che l’ammontare complessivo del corrispettivo per il servizio di verifica, calcolato ai sensi delle tariffe 

professionali di cui al D.M. 17/06/2016, è pari ad € 117.682,45 =, al netto degli oneri previdenziali, 
assistenziali e fiscali; 

- propone:  
- la procedura di scelta del contraente, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi, 

rispettivamente, del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, dell’articolo 83 e dell’articolo 95, 
comma 3, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 

- di invitare alla procedura negoziata di cui trattasi cinque operatori economici da individuare in base ad 
indagini di mercato; 

b) sono state approvate le proposte contenute nella relazione avanti indicata; 
c) è stata approvata altresì la documentazione di seguito elencata da porre a base dell’affidamento di cui trattasi 
1) gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico-economica, 
2) il permesso di costruire, provvedimento144/2020 (P.E. – 370 – 2019, Istanza Prot. Gen. 20190026723 del 12-02-
2019), 
3) il capitolato d’oneri, 
4 la determinazione dei corrispettivi, 
5) il modello Curriculum vitae, 
6) lo schema di disciplinare di incarico, 
7) l’Avviso di interesse, con allegato Modello di Istanza di manifestazione di interesse, 
allegati come parte integrante e sostanziale alla stessa deliberazione; 

Ricordato altresì che con la medesima deliberazione 645 del 06.05.2021 avanti richiamata 
a) è stato stabilito: 
1) di indire una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, ai sensi  dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa 
pubblicazione di un Avviso d’interesse per l’affidamento del servizio di verifica di cui trattasi, per un importo a base 
di gara, calcolato, ai sensi delle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, pari ad € 117.682,45 =, al netto degli 
oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; 
2) che l’intera procedura oggetto del presente atto si sarebbe svolta in modalità telematica, tramite il Sistema 
Telematico degli Acquisti del Servizio Sanitario della Regione Toscana (START); 
3) che sarebbero stati invitati alla procedura negoziata n. 5 (cinque) operatori economici individuati in seguito alla 
pubblicazione di  Avviso di Manifestazione di interesse; 
4) che, qualora il numero di manifestazioni di interesse fosse stato pari o inferiore cinque, sarebbero stati invitati alla 
procedura negoziata tutti i richiedenti in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nell’avviso, verificati 
mediante l’esame delle dichiarazioni contenute nelle istanze di interesse presentate; 
5) che qualora  il numero di manifestazioni di interesse fosse stato superiore a cinque, l’Azienda, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti di partecipazione attraverso l’esame delle dichiarazioni contenute nelle istanze di 
interesse presentate, avrebbe  individuato i cinque operatori economici mediante sorteggio; 
6) che, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), l’aggiudicazione del servizio di verifica sarebbe 
avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per l’offerta tecnica e un punteggio massimo 
di 30 punti per l’offerta economica, per un punteggio complessivo massimo pari a 100; 
7) che l’Avviso di interesse, corredato dall’Istanza di manifestazione d’interesse, sarebbe stato pubblicato  per 15 
(quindici) giorni: 
- sul profilo del committente dell’Azienda USL Toscana centro https://www.uslcentro.toscana.it/ nella sezione 



    
 
 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi 2021 -; 
- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 
- sulla Piattaforma START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana. 

Dato atto: 
a) che l’avviso di interesse è stato pubblicato  

- sul sito web aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi 2021 
in data 10 maggio 2021; 

- sulla Piattaforma START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana in data 10 maggio 2021; 
- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici in data 11 maggio 2021; 

b) che il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato per il giorno 26.05.2021, alle ore 
10:00; 
b) che entro il suddetto termine sono pervenute n. 11  (undici) manifestazioni di interesse; 
c) che  nello stesso giorno (26.05.2021) è stato effettuato il sorteggio, mediante il sistema START, dei cinque 
operatori economici  da invitare alla procedura negoziata  di cui trattasi, come risulta dal verbale delle operazioni di 
sorteggio, depositato agli atti d’Ufficio della SOC proponente il presente atto; 

Dato atto altresì  
-  che, a norma dell’art. 53, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 50/2016, gli operatori economici invitati alla procedura di cui 
trattasi non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro modo noti fino alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte; 
 - che l’elenco degli operatori economici sarà reso noto mediante il provvedimento, di cui all’art. 76, comma 2-bis, 
del D.lgs. 50/2016, comma aggiunto dall’art. 1, comma 20, lettera n) della Legge 55/2019; 

Dato atto che in data 01.06.2021 è stata data evidenza dell’avvio della procedura negoziata di cui trattasi con la 
pubblicazione sul sito internet di questa Azienda della delibera del Direttore Generale n. 645 del 06.05.2021 avanti 
richiamata, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” – Avvisi 2021; 

Considerato che con la delibera n. 645 del 06.05.2021 avanti richiamata è stato stabilito che con provvedimento del 
Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo del Dipartimento Area tecnica, si sarebbe provveduto ad 
approvare la lettera  di invito e i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta; 

Visti  la lettera di invito  con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta, per l’affidamento del 
servizio di verifica, di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e s.m., del progetto esecutivo  di realizzazione di un “nuovo 
corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale “Santo Stefano” di Prato per circa ulteriori 100 posti letto”, allegata 
come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sotto la lettera A) e ritenuto di approvarla; 

Richiamata la deliberazione nr. 885 del 16/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale tra l’altro, è stato 
stabilito che l’esame della documentazione amministrativa, in tutte le procedure di gara, è attribuito alla SOC. 
Appalti e supporto amministrativo, il cui “Direttore svolge le funzioni di responsabile del procedimento di gara, ai sensi della L 
.241/90, salvo su diversa indicazione ai sensi della medesima Legge. Le operazioni si svolgono in seduta pubblica, e sono coordinate dal 
Responsabile del procedimento di gara predetto, assistito da almeno due dipendenti amministrativi (…), individuati dal Direttore della 
stessa, che assumono anche il ruolo di testimoni, ai sensi del R.D. nr. 827/1924, e che sottoscrivono il verbale delle operazioni di gara”; 

Ritenuto pertanto opportuno, per ragioni di economicità amministrativa, individuare fin d’ora il Responsabile del 
Procedimento di gara ed i relativi assistenti addetti all’esame della documentazione amministrativa come specificato 
al punto sub 2) del dispositivo del presente atto; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di provvedere quanto prima alle pubblicazioni di 
legge; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della dottoressa Esterina Carlini, 
Collaboratore Amministrativo Professionale Senior in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo, 
che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 



    
 
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la lettera di invito con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta, per 
l’affidamento del servizio di verifica, di cui all’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e s.m., del progetto esecutivo  di 
realizzazione di un “nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale “Santo Stefano” di Prato per circa 
ulteriori 100 posti letto”, allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sotto la lettera A); 

2)  di individuare fin d’ora il Responsabile del Procedimento di gara e i relativi assistenti addetti alla verifica della 
documentazione amministrativa, come di seguito specificato: 

- Responsabile del Procedimento di gara - Dr. Massimo Martellini, Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo -; 
- Assistente al Responsabile del Procedimento di gara -  Maria Teresa Parrino, Assistente Amministrativo della SOC Appalti 
e supporto amministrativo -; 
- Assistente al Responsabile del procedimento di gara con funzioni di Segretario verbalizzante –   Simona Faellini, Collaboratore 
Amministrativo Professionale della SOC Appalti e supporto amministrativo - ; 

nominando fin d’ora quale sostituta, in caso di necessità o assenze o impedimenti delle due assistenti,  Ester Zio, 
Collaboratore Amministrativo Professionale della SOC Appalti e supporto amministrativo; 

3) di riservarsi di nominare con successivo provvedimento la Commissione aggiudicatrice di cui all’art. 77 del D.lgs. 
50/2016 e s.m. dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte come previsto dal comma 7 
dello stesso articolo; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di provvedere quanto prima alle pubblicazioni di legge; 

5) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web di questa Azienda nella sottosezione avvisi e bandi nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter D.lgs 
502/92, art. introdotto dal D.lgs 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

Il DIRETTORE S.O.C. 
APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

      Dr. Massimo Martellini 
 
 

 




